

Dodatok č. 1

Chovateľský a zápisný poriadok KCHAJD pri SPZ – úplné znenie

Platný od chovateľského roku 2003, po úpravách od 16.04.2016, po úpravách 07.06.2026.

Úvod:

V centre pozornosti musia byť naše kroky, ktorými formujeme charakter alpského jazvečíkovitého duriča. Musíme spoločne upevňovať jeho charakteristické črty, aby to bol pes, ktorý dokáže spoľahlivo vypracovať a neomylné držať aj starú stopu poranenej zveri, ktorý dokáže durieť zajaca, líšku a v našich podmienkach diviaka.

Sebavedomý, pracovitý, odvážny, charakterný, to sú vlastnosti alpského jazvečíkovitého duriča, na ktorých rastie hrdosť a vážnosť KCHAJD.

Pred nami musí byť jasný cieľ chovu alpských jazvečíkovitých duričov - zachovávať a upevňovať vysokú výkonnosť. Veľký význam kladieme na spoľahlivé hlásenie po stope, resp. hlásenie na pofarbenej stope, vôľu sledovať stopu a istotu na stope. Tieto základné požiadavky predpokladajú veľmi dobrý čuch a určitý poľovnícky rozum.

Požadované vlastnosti sú u alpských jazvečíkovitých duričov vo veľkej miere geneticky zakotvené a v žiadnom prípade nesmú byť spochybnené nesprávnym výberom pre chov. Tvoria absolútny základ pre neskoršiu výkonnosť v poľovníckej praxi, predovšetkým pri nasadení ako farbiara pri dohľadávaní. Ide najmä o klúd a pevnú povahu pri absolútnej ostrosti na diviačiu zver a dravcov.

Ale samotné poľovnícke vlohy nestačia pre chov. Chovné jedince nesmú mať telesné a psychické chyby a choroby. Anatomicky bezchybná kostra z hrubých kostí s dobrým a pevným svalstvom, silný chrup, hrubá srst' dodávajú nášmu alpskému jazvečíkovitému duričovi robustný, avšak vznešený výzor. Psy, ktoré nezodpovedajú štandardu, musia byť vylúčené z ďalšieho chovu. Ide o chyby výšky, chrupu, nádory, choroby pokožky, slziace oko, jeden semenník, okýptený chvost, choroby kostry (napríklad dysplázia bedrového kĺbu), potvrdené ochorenie NCL8 a iné.

K zabezpečeniu týchto cieľov je v chove nevyhnutné:

1) V chove uplatňovať výberovú plemenitbu s prvkami vzdialenej príbuzenskej plemenitby s dlhodobým cieľom nezhoršiť exteriérovú úroveň z pohľadu hrubých chýb, ktoré negatívne ovplyvňujú pracovné využitie a sú v rozpore so štandardom. Upevňovať pracovnú stránku s dôrazom na :

- a) kvalitu nosa
- b) hlasitosť na stope a vytrvalosť
- c) schopnosť vypracovania stopy poranenej zveri
- d) vytrvalá ostrosť na diviačiu zver
- e) nervová stabilita

2) Zvýšenú pozornosť venovať odchovu šteniec. Priebežne vykonávať kontroly ustajnenia chovných jedincov a šteniec.

3) Klub sa riadi chovateľským a zápisným poriadkom SPZ. Vyhradzuje si právo odporúčať zápis šteniec do Slovenskej plemennej knihy, odsúhlasovať chovnosť.

4) Pre získavanie celistvého obrazu o chove AJD musíme pokračovať s bonitáciami jedincov, do chovu zaraďovať len najkvalitnejšie jedince, ktoré splnia podmienky .

Chovné podmienky:

Schvaľovanie a úpravu chovných podmienok má v kompetencii výbor KCHAJD pri SPZ.

Exteriérové:

Alpský jazvečíkovitý durič musí absolvovať špeciálnu alebo klubovú výstavu s ocenením najmenej VD. Do chovného plánu sa zaradia len jedince, ktoré najmenej s ocenením VD absolvovali bonitáciu, po dovŕšení 15 mesiacov života.

Pracovné:

Úspešne absolvovať skúšky duričov (ďalej len SD) za podmienok dosiahnutia známok z disciplín :

- dureníe najmenej známka 3,
- odvaha najmenej známka 3,
- dohl'adávká diviaka najmenej známka 3,
- hlasitosť najmenej známka 3,
- hl'adanie najmenej známka 3.

Zdravotné:

- Overenie pôvodu DNA testom
- Vyšetrenie NCL8

Odbery na vyšetrenie DNA profilu a NCL8 sa uskutočňujú sterom z bukálnej sliznice výlučne na vopred stanovených klubových podujatiach. Do chovu budú zaradené len jedince, ktorých výsledky NCL8 budú: N/N – čistý (clear) alebo NCL8/N – prenášač (carrier). Pri tvorení chovného páru musia byť obidva jedince čisté alebo jeden jedinec čistý a druhý prenášač. Dva prenášače sa medzi sebou páriť nesmú!

Suku je možné naposledy použiť v chove v roku, v ktorom dosiahla vek 8 rokov (v odôvodnených prípadoch môže klub povoliť jedno pripustenie aj v deviatom roku života suky).

Administratívne:

Po splnení vyššie uvedených podmienok so žiadosťou o uchovnenie pošle majiteľ jedinca poradcovi chovu:

1. Originál preukaz pôvodu
2. Kópie tabuliek absolvovaných
3. Kópie posudkových listov z výstav
4. Kópiu bonitačného listu
5. Žiadosť o potvrdenie chovnej spôsobilosti (nachádza sa na www.kchajd.sk v záložke „Dokumenty“)

Splnenie podmienok pre zaradenie do chovu označí poradca chovu do preukazu pôvodu do rubriky „poznámky“, a takto označený preukaz pošle na potvrdenie do Plemennej knihy SPZ.

Akceptovanie chovnosti bude vyjadrené zaradením do Plánu chovu na jednotlivý rok.

Pri preukázaní nežiadúcich charakterových vlastností a genetických znakov sa môže stať, že i jedinec s potvrdenou chovnosťou bude z plánu chovu vyradený. O zaradení, či nezaradení do plánu chovu bude rozhodovať predsedníctvo, ako aj o dĺžke pôsobenia jedinca v chove pre vynikajúce pracovné a exteriérové výsledky.

Vydávanie odporúčaní na párenie:

Na základe Žiadosti o odporúčanie na párenie zaslanej najmenej 1 mesiac pred predpokladaným háraním suky vystaví poradca chovu odporúčanie na párenie. V odporúčaní na párenie môže akceptovať požiadavku chovateľ'a na jedného psa. Ďalších dvoch stanovuje po vlastnom uvážení. Chovateľ'om sa neodporúča realizovať párenie od 1. júla do 30. októbra. K páreniu v tomto termíne môžu pristúpiť len po dokonalom zvážení podmienok, ktoré vedia vytvoriť pre odchovanie šteniec.

Vystavené odporúčanie na párenie platí len na jedno párenie v danom chovateľ'skom roku.

V prípade, že majiteľ chovnej suky navrhne krycieho psa zo zahraničia, je povinný k žiadosti o vystavenie odporúčania na párenie pripojiť fotokópiu preukazu o pôvode spolu s potvrdením chovnosti krycieho psa v danej krajine.

Odporúčanie na párenie sa vydá len chovateľ'om, ktorí majú splnené všetky finančné záväzky voči klubu.

Potvrdenie o párení:

K páreniu môže byť využitý len jeden z navrhnutých psov uvedených v odporúčaní na párenie.

Medzi dvoma páreniami chovného psa s rôznymi sukami musí uplynúť aspoň 24 hodín. Správne a plne prevedené párenie potvrdzuje majiteľ psa vystavením potvrdenia o párení. Potvrdzuje v ňom svojím podpisom, že bol očitým svedkom párenia. Vyplnené potvrdenie o párení zašle spolu s odporúčaním na párenie plemennej knihe SPZ (SPKP). Majiteľ'ovi suky odovzdá vyplnené a podpísané potvrdenie o párení.

Vyplnené a podpísané odporúčanie na párenie (potvrdenie o párení) je dokladom, ktorý je súčasťou prihlášky na zápis narodených šteniat.

Umelé oplodnenie:

1) Umelé oplodnenie nie je dovolené previesť u psov, ktorí sa predtým nereprodukovali prirodzeným spôsobom. Umelé oplodnenie by sa nemalo používať na prekonanie fyzickej neschopnosti psa pripustiť suku.

2) Umelé oplodnenie suky môže robiť iba veterinárny lekár, ktorý musí potvrdiť túto skutočnosť plemennej knihe SPZ. Veterinár ktorý insemináciu vykonáva, potvrdzuje na krycom liste, že suka bola inseminovaná inseminačnou dávkou spermií vybraného psa. V tomto osvedčení musí byť uvedené miesto a doba inseminácie, meno a číslo zápisu plemennej knihy suky a meno a adresa majiteľ'a suky. Veterinárny lekár, ktorý psovi odobral ejakulát, musí potvrdiť, že pri inseminácii bol použitý ejakulát dohodnutého psa.

3) Náklady spojené s odobratím ejakulátu a vykonanie inseminácie hradí majiteľ suky.

4) Majiteľ chovného psa, ktorého sperma bola použitá pri inseminácii je povinný osvedčiť túto skutočnosť na krycom liste. Taktiež musí majiteľ'ovi chovnej suky poskytnúť všetky požadované informácie týkajúce sa krycieho psa.

Obhliadka vrhu:

Poradca chovu k odporúčaniam na párenie priloží „Delegačný list,, s uvedením mena oprávneného zástupcu klubu na obhliadku vrhu. Súčasne k týmto materiálom priloží aj „Prihlášku na zápis šteniat“.

Na základe „Delegačného listu“ sa chovateľ' skontaktuje s uvedeným zástupcom klubu. Zároveň oznámi najneskôr do desiatich dní po narodení šteniec hlásenie o výsledku párenia poradcovi chovu (tlačivo Hlásenie vrhu šteniat) a majiteľ'ovi chovného psa.

Na základe obhliadky vrhu a chovných podmienok delegát vyplní delegačný list, ktorý po podpísaní aj chovateľ'om chovateľ' vráti poradcovi chovu.

V prípade, že zistené podmienky u chovateľa nezodpovedajú základnému štandardu, stanoví delegát chovateľovi nápravné opatrenia. V prípade, že ich chovateľ nie je ochotný zrealizovať, musí predsedníctvo prijať riešenie podľa vážnosti nedostatkov až po nedoporučenie zápisu vrhu. O porušení chovateľských zásad musí informovať poradcu chovu a predsedníctvo. V prípade odvolania chovateľa predseda klubu vymenuje komisiu na prešetrenie.

Ak majiteľ chovného jedinca poruší alebo nedodrží povinnosti uložené chovateľským poriadkom alebo stanovami, môže byť takýto jedinec z plánu chovu vyradený.

Zápis šteniec do Plemennej knihy SPZ:

Zápis šteniat v plemennej knihe SPZ sa robí na základe prihlášky narodených šteniat (vrhu). Šteňatá musia byť pred zápisom do plemennej knihy označené trvalým a nesfalšovateľným označením – čipom. Číslo čipu je uvedené v prihláške na zápis šteniat a potvrdené podpisom a pečiatkou veterinára ktorý čipovanie vykonal. Číslo čipu sa trvalým a nezameniteľným spôsobom uvedie v preukaze o pôvode daného jedinca. Tetovanie šteniat alebo dospelých psov je možné na základe žiadosti chovateľa alebo majiteľa psa. V prípade tetovania sa psovi tetuje číslo jeho zápisu v plemennej knihe.

V prípade nedoporučenia zápisu zo strany delegáta je nutné informovať poradcu chovu.

Chovateľ je povinný zapísať všetky čistokrvné vrhy, ktoré sa narodili v jeho chovnej stanici do plemennej knihy. Všetky vrhy sa zapisujú úplné, to znamená, že sa zapisujú všetky žijúce šteňatá, ktoré boli odchované až do okamihu podania žiadosti o zápis vrhu.

Žiadosť o zápis vrhu musí byť podaná do 3 mesiacov od dátumu narodenia šteniat. Dodatočný zápis šteniat nie je prípustný.

Finančné zvýhodnenie jedincov:

Jedincom schválených predsedníctvom hradí klub účastnícke poplatky na medzinárodných pracovných a exteriérových klubových podujatiach organizovaných klubmi chovateľov AJD. O úhrade poplatkov na národných akciách, pre jedince AJD, ktoré budú reprezentovať KCHAJD pri SPZ rozhodne predsedníctvo.

Zahraničné krytia sú oslobodené od poplatkov za odporúčanie na párenie a štence, ktoré ostávajú na Slovensku.

Poplatky za párenie chovným psom:

Majiteľ psa, s ktorým bola suka pripustená je povinný uhradiť poplatok za párenie psom do dvoch mesiacov odo dňa narodenia šteniat na účet klubu. Pri nenarodení šteniat sa poplatok neuhrádza.

Pre nečlenov klubu sa chovateľské poplatky účtujú dvojnásobne.

V prípade nenarodenia šteniec alebo narodenia len jedného šteňaťa má chovateľ suky nárok na náhradné párenie.

Tento chovateľský poriadok je vypracovaný v súlade s chovateľským poriadkom SPZ a SKJ. Tieto poriadky sú záväzné pre všetkých chovateľov, majiteľov a držiteľov alpského jazvečíkovitého duriča.

Úprava č. 1 schválená na konferencii vo Zvolenskej Slatine 16.04.2016.

Úprava č. 2 schválená na Konferencii vo Zvolene dňa 07.06.2026